СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

48-я сессия VI созыва

от 29.03.2024  № 807

О назначении публичных слушаний

по проекту решения Смоленского

городского Совета «О внесении

изменений в Устав города

Смоленска»

 Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения публичных

слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением

24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237,

Смоленский городской Совет

 РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения

Смоленского городского Совета «О внесении изменений в Устав города

Смоленска» на 2 мая 2024 года в 16 часов 00 минут в конференц-зале,

расположенном в здании по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской

Революции, дом 1/2.

2. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных

слушаний  в следующем составе (приложение).

3. Предложить гражданам, заинтересованным органам и организациям

направлять  имеющиеся у них предложения по проекту решения «О внесении

изменений в Устав города Смоленска» в двухнедельный срок со дня

опубликования решения о назначении публичных слушаний в вышеуказанную

комиссию по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний

осуществить из бюджета города Смоленска.

2

Председатель Смоленского

городского Совета           А.В. Овсянкин

3

Приложение

к решению Смоленского

городского Совета

от 29.03.2024  № 807

СОСТАВ

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний

2 мая 2024 года

Овсянкин

Анатолий Васильевич

- председатель Смоленского городского Совета

Рыкалов

Владимир Иванович

- заместитель председателя Смоленского

городского Совета

Радченков

Михаил Олегович

- депутат Смоленского городского Совета

Артамонов

Роман Александрович

Хрупало

Николай Игоревич

Делюкина

Елена Владимировна

- начальник правового управления Смоленского

городского Совета

- начальник управления по документационному и

хозяйственному обеспечению Смоленского

городского Совета

- главный специалист – юрисконсульт правового

управления Смоленского городского Совета

Дроздова

Наталья Геннадьевна

- начальник правового управления

Администрации города Смоленска

(по согласованию)

Иванов

Сергей Владимирович

- заместитель начальника управления – начальник

отдела регистрации документов Управления

делами Администрации города Смоленска (по

согласованию)

4

ПРОЕКТ

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

____________ сессия _________ созыва

от ____________________ №  ________

О внесении изменений в

Устав города Смоленска

 Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский

городской Совет

 РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска:

1.1. В статье 3 главы 1:

а) абзац второй части 7 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает город Смоленск, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

опубликования.»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в

том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в

периодическом печатном издании, распространяемом в городе Смоленске

(газеты «Смоленские городские известия», «Рабочий путь»), или первое

размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный вестник

города Смоленска» (PRAVO-SMOLENSK.RU, свидетельство о государственной

регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-82619 от 18.01.2022).

Муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное

между органами местного самоуправления, может быть обнародован путем

размещения его в иных средствах массовой информации, в том числе

5

электронных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – сеть «Интернет»); на официальных сайтах органов местного

самоуправления города Смоленска; в местах, доступных для неограниченного

круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других

доступных для посещения местах), а также на информационных стендах,

расположенных на территории города Смоленска. Муниципальные правовые

акты могут быть обнародованы также путем размещения на официальном

портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные

правовые акты в Российской Федерации» в сети «Интернет»

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о

государственной регистрации средства массовой информации

Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

1.2. В части 1 статьи 10 главы 3:

а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности

на территории города Смоленска»;

б) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

города Смоленска, а также» исключить;

в) пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики в городе Смоленске;»;

г) пункт 35 дополнить словами «, а также правил использования водных

объектов для рекреационных целей».

1.3. В главе 5:

а) в статье 25:

– пункт 9.1 части 2 дополнить словами «, правила использования водных

объектов для рекреационных целей»;

– дополнить частью 2.2 следующего содержания:

«2.2. Смоленский городской Совет вправе осуществлять международные

и внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».»;

б) в части 1 статьи 41:

– пункт 10 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности

на территории города Смоленска»;

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф/
consultantplus://offline/ref=CFB61964D307C528B6E2FA5C9E15FAACA47F04A14B724D7254E0BEA5EFD408606A95E4F2F18B2631490A1942798DBFD3A67C45C55F29eEI
consultantplus://offline/ref=55C8EED4EE0FD05E008E57B7C5ED4DDF9C43480DA89DEF843DA8CE2333F80119DF891F87BEDC32CE76D1DBD57B275412203D231A511E683F6035BCd3GFP
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798
consultantplus://offline/ref=634094C1C1B7AB3B7FDF468219551CB70A2C3E746FAEDCA9B95ECC6E5F0F636CEDE27E2098809ED830A1C829EFF2895EF3CAC5D294BDE490F70341f0SDM

6

– в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

города Смоленска, а также» исключить;

– дополнить пунктами 45, 46 следующего содержания:

«45) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

46) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики в городе Смоленске.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его

официального опубликования, за исключением подпунктов «а», «б» подпункта

1.2, абзацев второго, третьего подпункта «б» подпункта 1.3 пункта 1, которые

вступают в силу с 1 сентября 2024 г.

3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления

города Смоленска, Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с

настоящим решением применяются в части, не противоречащей настоящему

решению, и подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в

течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель Смоленского

городского Совета

 А.В. Овсянкин

                       Глава

                       города Смоленска

                                           А.А. Новиков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798

7

Утверждено

решением

Смоленского городского Совета

от 29.09.2006 № 368

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ

УСТАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА, ПРОЕКТАМ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В

УСТАВ ГОРОДА СМОЛЕНСКА И О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В

ИХ ОБСУЖДЕНИИ

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует

порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному

проекту Устава города Смоленска, проекту нормативного правового акта о

внесении изменений и дополнений в Устав города Смоленска, участия граждан

в их обсуждении (далее - проект Устава (нормативного правового акта)).

2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в

официальных средствах массовой информации.

3. Граждане, заинтересованные органы и организации города Смоленска

имеют право вносить свои предложения по проекту Устава (нормативного

правового акта), а также участвовать в процессе обсуждения указанного

проекта.

4. Индивидуальное или коллективное обращение с предложениями по

проекту Устава (нормативного правового акта) подается в письменной форме в

комиссию по подготовке, проведению публичных слушаний и опросов граждан

(далее - комиссия) в течение 14 дней со дня официального опубликования

проекта. Комиссия осуществляет прием и регистрацию указанных обращений.

5. Комиссия формируется и осуществляет свои полномочия в

соответствии с Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан,

утверждаемым Смоленским городским Советом, и настоящим Положением.

8

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1.  Обращения  граждан,  заинтересованных  органов  и  организаций

должны  содержать  конкретные предложения о дополнении или изменении

норм проекта Устава (нормативного правового акта) с обоснованием их

внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием

фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и

организаций должны содержать полное их наименование и местонахождение.

2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны

соответствовать следующим требованиям:

1) не противоречить действующему законодательству;

2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта;

3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными

положениями проекта.

3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава

(нормативного правового акта), внесенные с нарушением порядка и сроков,

предусмотренных настоящим Положением, по решению комиссии могут быть

оставлены без рассмотрения.

4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и

изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), не

соответствующие требованиям настоящего Положения. В случае отклонения

предложений обратившимся гражданам, органам и организациям в письменной

форме направляется мотивированный ответ.

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные

соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением,

подлежат изучению, анализу, обобщению комиссией в течение не более пяти

рабочих дней со дня окончания приема предложений.

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО

ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в

проект Устава (нормативного правового акта) комиссия составляет заключение.

2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:

9

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и

изменениях в проект;

2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в

проект, оставленных в соответствии с настоящим Положением без

рассмотрения;

3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект

ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые

Уставной комиссией к отклонению, с обоснованием;

5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые

комиссией для внесения в текст  проекта.

3. Заключение комиссии направляется в Смоленский городской Совет с

приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в

проект Устава (нормативного правового акта).

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА

УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного

правового акта) может осуществляться на собраниях граждан по месту

жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях, проводимых

органами и организациями, на публичных слушаниях. Принятые в результате

обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения направляются в

Смоленский городской Совет и подлежат рассмотрению в соответствии с

настоящим Положением.

2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в

обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) на публичных

слушаниях, которые проводятся в соответствии с Порядком проведения

публичных слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утверждаемым

Смоленским городским Советом.